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fra Korsør, Masnedsund, Kalundborg, Kø- 
benhavn, kan man naa til Nykøbing og 
tilbage igen paa een Dag, men det kan 
man ogsaa til Hillerød. J eg har foretaget 
én Sammenligning mellem, hvor let man 
naar til Hillerød og til Nykøbing. Fra  
Masnedsund kan man tage om Morgenen 
Kl. 749 og naar da til Nykøbing Kl. l so. 
Tager ; man til Hillerød, kan man være 
der Kl..11(i, og 홢 saa kan man være 
tilbage igen i Masnedsund Kl. 956, medens 
man fra Nykøbing ikke kan være tilbage 
i Masnedsund igen før Kl. 120 om Natten; 
Altsaa Türen frem og tilbage Masnedsund- 
Nykøbing tager fra Kl. 749 om Morgenen 
til Kl. 120 om Natten, men fra Hillerød 
kan man komme tilbage til KL 9 fi6 Aften. 
Fra Kalundborg kan man tage til Nykø- 
bing KL 530 Om Morgenen og være der 
Kl. 9 0,5 og returnere saaledes, at man kan 
være i Kalundborg Kl. 439 Eftermiddag 
med et Ophold paa et Par Timer i Nykø- 
bing. Tager man derimod fra Kalundborg 
til Hillerød Kl. 8 33 om Morgenen, kan 
man være tilbage i Kalundborg Kl. 7 58, 
men Opholdet i Hillerød vil da kun blive 

' - paa en - god Times Tid, altsaa et Ophold, 
der er tilstrækkeligt i det Tilfælde, hvor 
man skal aflevere Patienter, hvorimod det 
vel nok vil være for lidt, hvis man vil af- 
lægge et Besøg hos Patienter, men man 
kan i saa Tilfælde dog være tilbage i Ka- 
lundborg Kl. 1250. Tidligere kan man 
heller ikke være tilbage i Kalundborg, 
hvis man tager med Toget 8 "33 til Nykø- 
bing. Med andre Ord, det Tog, man prak- 
tisk vil benytte, hvis man vil fra Kalund- 
borg til Nykøbing eller Hillerød, er To- 
get 833, og man vil da være i Nykøbing 
Kl' 120 Eftermiddag og returnere fra Ny- 
købing med Toget 445, men saa maa man 
tilbringe flere Timer om Aftenen i Hol- 
bæk, Tager man fra Korsør, vil man 
komme betydeligt lettere til Hillerød end 
til Nykøbing. Man vil da kunne rejse med 
Toget Kl. 803.' til Nykøbing og være dér 
KL 120 og være tilbage i Korsør igen Kl. 9 46 
om. Aftenen. Hvis man vil til Hillerød, kan 
man rejse fra Korsør Kl, 628 og være tilbage 

, I igen i Korsør om Eftermiddagen Kl. :214:, 
ganske vist kun med et kort Ophold i Hille- 
rød, men man kan ogsaa tage tilbage saa- 
ledes, at man er i Korsør Kl. 714 om Efter- 
middagen, ligesom man ogsaa kan tage fra 
Korsør til andre Tider, f. Eks. Ri. 1038 
om Formiddagen Og være tilbage i Korsør 
med Aftentoget, Der 7er endvidere den 
Mærkværdighed, at naar vi ville se paa, 

I hvorledes Forbindelsen er mellem disse to 
Byer, fra Hillerød til Nykøbing og om- 

vendt, vil man se, at man kommer meget 
lettere fra Nykøbing til Hillerød end fra 
Hillerød til Nykøbing. Vil man rejse fra 
Hillerød til Nykøbing og tilbage samme 
Dag, maa man, naar man rejser om Hver- 
dagen, rejse fra Hillerød KL 7 20 og vil 
saa være i Nykøbing K,,I ' . 130, og saa kan ; 
man tage tilbage igen om Eftermiddagen 
og komme til Hillerød om Natten ; det er 
den eneste Forbindelse, man har, haar man 
bor i Hillerød og vil besøge en Patient i 
Nykøbing. Men hvis man bor i Nykøbing 
og vil besøge en Patient i Hillerød, kan 
man foretage denne Rejse tre Gange dag- 
lig ; man kan rejse fra Nykøbing, Kl. 430 
om Morgenen og være i Hillerød Kl. 104, 
eller fra Nykøbing Kl. 6 50 og være i Hille- 
rød KL 1"6 eller endelig fra Nykøbing Kl. 
1115 og være i Hillerød '.Kl. 5?9; Det lader 
sig derfor ikke bestude, at Nykøbing ikke 
ligger i et Centrum her paa Sjælland. Det 
er et Faktum, man ikke kan komme bort 홢 
fra, men noget ganske andet- er dét, hvor 
megen Vægt man vil lægge paa dette Mo- 
ment ; j eg personlig tillægger det nu en 
hel Del Betydning, 

Naar vi i øvrigt skulle sammenligne 
disse tö Pladser, Nykøbing og Hillerød, 
indrømmer jeg, at Nykøbing har en For- 
del fremfor Hillerød, og det er den, at 
den ligger ved Vandet; det vil, tror jeg; 
være de Hensyn, man maa lægge, ligesom 
paa én Vægtskaal mod hinanden, den me- 
get mere centrale Beliggenhed til Fordel 홢> 
for Hillerød og den Omstændighed, at An- 
stalten kommer; til it ligge ved Vandet, til 
Fordel for Nykøbing Thi naar Sundheds- 
styrelsen skriver om Nykøbing, at den i 
sanitær og klimatisk Henseende er den 
bedste Plads, tror jeg ikke, at dette kan 
sigte til andet end, den ene Omstændighed, 
at Nykøbing ligger véd Vandet. Foruden 
det, at der er Adgang til Strandbade, med- 
fører denne Omstændighed maaske, at ' 홢 , I 
Luften kan være af; en noget anden 
Beskaffenhed der end véd Hillerød, men 
der kan dog vist ikke være nogen nævne- ' 
værdig Forskel. I  øvrigt kan jeg ikke 
indse, hvad Forskel der i klimatisk og sa- 
nitær Henseende skulde være paa Pladsen 
ved Hillerød og Nykøbing. Hvad Beskyt- 
telsen mod Vind og Blæst angaar, er der 
jo ogsaa ved Hillerød Beskyttelse mod 
alle de vestlige og sydvestlige: Vinde, 
og for: Storme, der komme Nord fra og 
Øst fra,; maa dog de store Skove tage af, 
der ligge mod Nord og Øst, Gribskov ; og " ' 홢 홢 
Storé Dyrehave. Der kan være Tale om 
at lave nogle Læbælter, der yderligere 
kunne hjælpe til; men inden Stormen naar 


